
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 33  del 28-02-2022

OGGETTO: Presa d'atto della Deliberazione n. 3 del 14 Febbraio 2022 - "Dopo di
noi"  Domani Possiamo Diventare Notevoli Insieme.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Assente

Tortorici Fabio Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Presente

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto, del mese di febbraio, alle ore 16:45,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 28-02-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 28-02-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 28-02-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Presa d'atto della Deliberazione n. 3 del 14 Febbraio 2022 - "Dopo di noi"
Domani Possiamo Diventare Notevoli Insieme.-.

Premesso che nel prospetto di mandato politico-amministrativo presentato alla cittadinanza, uno degli
obiettivi era quello di attenzionare le esigenze dei più deboli, degli anziani, dei giovani, degli emarginati e
dei diversamente abili;
Richiamata la Legge 22 giugno 2016, n.112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;
Richiamato il Decreto MLPS 23 novembre 2016 “Requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e
protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare, nonché ripartizione alla Regioni delle risorse anno 2016;
Richiamato il Programma regionale “Dopo di noi”;
Richiamato l’art. 14 della Legge 238/2000 che prevede: “1. Per realizzare la piena integrazione delle
persone disabili di cui all'articolo 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, nell'ambito della vita familiare e
sociale, nonché nei percorsi dell'istruzione scolastica o professionale e del lavoro, i comuni, d'intesa con
le aziende sanitarie locali, predispongono, su richiesta dell'interessato, un progetto individuale, secondo
quanto stabilito al comma 2. 2. Nell'ambito delle risorse disponibili in base ai piani di cui agli articoli 18 e
19, il progetto individuale comprende, oltre alla valutazione diagnostico-funzionale o al profilo di
funzionamento, le prestazioni di cura e di riabilitazione a carico del Servizio sanitario nazionale, il Piano
educativo individualizzato a cura delle istituzioni scolastiche, i servizi alla persona a cui provvede il
comune in forma diretta o accreditata, con particolare riferimento al recupero e all'integrazione sociale,
nonché le misure economiche necessarie per il superamento di condizioni di povertà, emarginazione ed
esclusione sociale. Nel progetto individuale sono definiti le potenzialità e gli eventuali sostegni per il
nucleo familiare;
Richiamato il Decreto dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del lavoro, n.
2727, del 16 ottobre 2017 - Assegnazione delle risorse del Fondo per l'assistenza alle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare – anni 2016-2017 e approvazione degli indirizzi operativi
finalizzati alla definizione dei Piani distrettuali "Dopo di noi";
Atteso che con il predetto decreto 2727/2017, l’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche
sociali e del lavoro, ha individuato i distretti socio-sanitari ed assegnate le risorse per la predisposizione di
appositi progetti per “Dopo di noi” assegnando al Distretto D22 la somma di € 121.488,33;
Atteso che con il predetto decreto sono richiamati obiettivi, target, modalità per il raggiungimento delle
finalità, destinatari degli interventi, le azioni finanziabili, gli indirizzi operativi per l’approvazione del

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 28-02-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Piano distrettuale “dopo di noi”, le modalità per la definizione del budget di progetto; Atteso che con
D.D. n. 516 del 09.09.2019 è stata accertata e incamerata la somma di € 30.000,00 quale cofinanziamento
per conto dell’ASP di Enna;
Atteso che il Gruppo Piano ristretto nella seduta del 21.09.2021 ha affrontato la tematica, discutendo su
una nuova riformulazione progettuale, successivamente elaborata dal personale dell’ufficio piano;
Considerato che a seguito di osservazioni da parte del Dipartimento regionale è stato modificato in parte
il progetto, suddividendo il finanziamento complessivo per n.2 progetti individualizzati e non n.5 (previa
ricognizione relativa alle istanze prodotte fino ad oggi), per cui si è reso necessario modificare il budget di
progetto nonché il bilancio di Distretto per le annualità 2016/2017; Considerato che rispetto al progetto
precedente viene eliminata la figura professionale dell’operatore socioassistenziale, in quanto dai progetti
personalizzati non è emersa la necessità di tale professionalità a supporto dell’utenza interessata al
progetto;
Vista la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario D22 n. 3 del 14 Febbraio
2022  avente per oggetto: "Approvazione Piano distrettuale “Dopo di noi” di cui al decreto
dell’Assessorato regionale della Famiglia n. 2727 del 16.10.2017, di cui alla Legge 22 giugno 2016, n.112
“Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare. “Progetto DO.PO.DI.NO.I. Domani Possiamo Diventare Notevoli Insieme”;
Ritenuto di dover prendere atto e fare proprio "il programma distrettuale “dopo di noi”, di cui al Decreto
dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del lavoro, n. 2727, del 16 ottobre 2017
- Assegnazione delle risorse del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare – anni 2016-2017 e approvazione degli indirizzi operativi finalizzati alla definizione dei Piani
distrettuali "Dopo di noi"",approvato dal Comitato dei Sindaci con la Deliberazione n. 3 del 14 Febbraio
2022;
Considerato di dover approvare l’allegato progetto “DO.PO.DI.NO.I. Domani Possiamo Diventare
Notevoli Insieme” a farne parte integrante e sostanziale;
Ritenuto  di dover approvare l’allegato Accordo di programma per l’adozione del Piano distrettuale
DOPO DI NOI, di cui alla Legge 22 giugno 2016, n.112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore
delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, a farne parte integrante e sostanziale;
Ritenuto altresì che occorre provvedere alla sottoscrizione da parte del Sindaco dell'Accordo di
Programma per l’adozione del Piano distrettuale DOPO DI NOI, come previsto dalle disposizioni
regionali;
Tenuto conto che si prescinde dall'acquisizione del parere contabile, in quanto la presente non comporta
oneri finanziari per l'Ente;
Preso atto che la seguente Deliberazione va trasmessa al comune capofila del Distretto socio sanitario
D22;
Tutto ciò premesso e considerato

                                                                  Propone:

Di prendere atto che con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 3 del 14/02/2022, allegata alla
presente per farne parte integrante, è stato approvato il Piano Piano distrettuale “ Domani Possiamo
Diventare Notevoli Insieme”;
Fare propria la sopraccitata deliberazione e allegare ad essa come parte integrante e sostanziale:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 28-02-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il progetto “DO.PO.DI.NO.I. Domani Possiamo Diventare Notevoli Insieme”;·
L'Accordo di Programma per l’adozione del Piano distrettuale DOPO DI NOI;·

Dare mandato al Sindaco di sottoscrivere l'Accordo di Programma per l’adozione del Piano distrettuale
DOPO DI NOI e porre in essere tutti gli adempimenti successivi previsti dalle disposizioni regionali;
Dare atto che si prescinde dall'acquisizione del parere contabile, in quanto la presente non comporta
oneri finanziari per l'Ente;
Trasmettere la seguente deliberazione al comune capofila del Distretto socio sanitario D22;
Dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo
Assessore proponente f.to Dott.ssa   Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 28-02-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Presa d'atto della Deliberazione n. 3 del 14 Febbraio 2022 - "Dopo di noi"  Domani
Possiamo Diventare Notevoli Insieme.-”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 25-02-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Salvatore Lo Bartolo)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 28-02-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 33 del 28-02-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 01-03-2022   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;·
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività·

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 28-02-2022

Pag. 8


